
Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 1714 del 25/08/2023 

 
 

 
 
 
 
Decreto nr. 1714 del 25/08/2023 
Proposta nr. 479 del 03/08/2023 

 
SERVIZIO TECNICO 

 
 
OGGETTO: Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle Università – Investimento 3.3: Piano di messa in sicurezza e riqualificazione 
dell’edilizia scolastica, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU.  
OPERA 0092 - CUP C62E20000050003 I.S.I.S “Magrini-Marchetti” di Gemona del 
Friuli. Interventi di manutenzione straordinaria finalizzati all’adeguamento sismico ed 
efficientamento energetico dei corpi A2 – Muston e B2 -Muston.  
Servizio di Progettazione strutture, impianti ed efficientamento energetico – livello 
definitivo/esecutivo. CIG 8923105B2E. 
RIDUZIONE IMPEGNO DI SPESA PER VARIATO REGIME FISCALE ING. ANDREA 
DELLA PIETRA. 

 
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

 

Visti: 

 l’art. 30 comma 1 della L.R. n. 21/2019 di istituzione degli Enti di Decentramento Regionale (EDR) per lo 
svolgimento delle funzioni di cui all’allegato C della legge regionale 26/2014 e quelle di cui all’art. 4 della 
legge regionale 9 dicembre 2016, n. 20 (Soppressione delle Province del Friuli Venezia Giulia e modifiche 
alle leggi regionali 11/1988, 18/2005, 7/2008, 9/2009, 5/2012, 26/2014, 13/2015, 18/2015 e 
10/2016), in particolare, quelle riguardanti l’edilizia scolastica secondaria di secondo grado; 

 il comma 2° del suddetto articolo che qualifica gli EDR come enti funzionali della Regione con personalità 
giuridica di diritto pubblico, dotati di autonomia gestionale, patrimoniale, organizzativa e contabile; 

 il comma 2° dell’art. 31 della suddetta L.R. che prevede, per il funzionamento, l’applicazione, per quanto 
compatibili delle norme di cui al capo III della legge regionale 1° novembre 2014 n. 21 (Norme in materia 
di diritto allo studio universitario); 

 la L.R. 14/2021 in materia di esercizio delle funzioni in materia di viabilità da parte degli Enti di 
Decentramento Regionale; 

 la deliberazione della Giunta regionale 27 marzo 2020, n. 468 avente ad oggetto „L.R. 21/2019, artt. 29 e 
30. Nomina dei Commissari straordinari per la liquidazione delle Unioni territoriali intercomunali che 
esercitano le funzioni delle soppresse Province e per il subentro e l’avvio degli EDR di Gorizia, Pordenone, 
Trieste e Udine”; 

 la deliberazione della Giunta regionale del 25 luglio 2023 n. 1145 con la quale è stato conferito in capo 
alla dirigente del ruolo unico regionale, dott.ssa Ida Valent, l’incarico di Direttore generale dell’Ente di 
Decentramento regionale (EDR) di Udine a decorrere dal 02 agosto 2023 e fino al 01 agosto 2026; 

 il D.P.Reg. n. 277/Pres. Di data 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è stato 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 1714 del 25/08/2023 

approvato il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali; 

 la Legge Regionale 13 febbraio 2015, n. 1 ad oggetto: “Razionalizzazione, semplificazione ed 
accelerazione dei procedimenti amministrativi di spesa”; 

Viste le Deliberazioni n. 841 de 12/06/2020 e n. 1.400 del 17/09/2021 della Giunta regionale ad oggetto: 
“Articolazione organizzativa generale dell'amministrazione regionale e articolazione e declaratoria delle funzioni 
delle strutture organizzative della presidenza della regione, delle direzioni centrali e degli enti regionali: 
modifiche”; 

Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 1213 del 31 luglio 2023, con la quale è stato conferito alla dirigente 
del ruolo unico regionale, arch. Diana Calligaro, l’incarico di Direttore del Servizio tecnico dell’Ente di 
decentramento regionale di Udine, a decorrere dal 02 agosto 2023 e fino al 01 agosto 2026; 

Visti i seguenti decreti del Commissario Straordinario dell'EDR:  
 n. 8 del 06/02/2023, avente ad oggetto: “Bilancio di previsione dell’Ente di Decentramento regionale di 

Udine per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023/2025 e documenti collegati – Adozione”, 
modificato con decreto n. 11 del 10/02/2023 ed approvato con DGR n. 399 del 03/03/2023; 

 n. 9 del 06/02/2023, avente ad oggetto: “Bilancio finanziario gestionale 2023-2025 dell’Ente di 
Decentramento Regionale di Udine – Adozione”; 

Premesso che l’Ente di Decentramento Regionale di Udine ha ricevuto con Decreto MIUR n.13 del 08.01.2021, i 
seguenti finanziamenti per interventi di manutenzione straordinaria riferiti a edifici destinati a edilizia scolastica 
superiore ubicati in zona sismica 1, fra cui quello in oggetto come di seguito specificato: 

- CUP C62E20000050003, Intervento di manutenzione straordinaria di adeguamento sismico ed 
efficientamento energetico dell'ISIS MAGRINI-MARCHETTI DI GEMONA DEL FRIULI: euro 6.000.000, 
oltre 2.500.000,00 di cofinanziamento; 

Richiamata la nota prot. n.1876 del 08/06/2021 ad oggetto “Decreto Ministeriale 08.01.2021, n.13, articolo 3, 
modifica dei piani di interventi per esigenze sopravvenute”, con cui l’EDR di Udine chiede, fra l’altro, la modifica 
del piano di intervento dell’opera in oggetto come segue: 

- CUP C62E20000050003, anziché euro 8.500.000, euro 2.660.667,74 (di cui euro 2.500.000 di 
cofinanziamento) riferito a un primo lotto dei lavori di adeguamento sismico ed efficientamento 
energetico dell'ISIS Magrini-Marchetti di Gemona del Friuli (corpi A2-Muston, B2-Muston) realizzabile 
mediante interventi di manutenzione straordinaria; 

Visto il Decreto n. 501 del 02/07/2021, con cui l’allora Direttore del Servizio Tecnico dell’E.D.R. di Udine, arch. 
Chiara Bertolini, nominava l’arch. Adriano Malisan, dipendente dell’E.D.R. di Udine quale Responsabile Unico del 
Procedimento e costituiva, ai sensi dell’Art. n. 5 comma 2 del D.P.Reg n. 59 del 01/04/2019, il relativo gruppo di 
lavoro; 

Vista la nota MIUR n. 12925 del 08/03/2022 in atti prot. 2793 del 09/03/2022, relativa al sopra richiamato 
Decreto MIUR n.13 del 08.01.2021, che comunica l’inclusione degli interventi in oggetto quale quota di 
cofinanziamento nazionale nel Piano nazionale per la ripresa e resilienza (PNRR) di cui al Regolamento UE 
2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021, e stabilisce le tempistiche per 
l’aggiudicazione dei lavori, l’inizio dei lavori, la conclusione degli stessi e la rendicontazione finale; 

Vista altresì la precisazione contenuta nella nota di cui al punto precedente secondo la quale tutti i documenti di 
riferimento sia amministrativi sia tecnici di cui al citato finanziamento PNRR, devono riportare la seguente 
dicitura: “Finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU” e che tutti gli interventi dovranno 
obbligatoriamente rispettare il regolamento UE n. 2020/852 del 18 giugno 2020, che definisce gli obiettivi 
ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la 
Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01, recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 1714 del 25/08/2023 

principio «non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la 
resilienza” ed in particolare l’art. 17; 

Visti il Decreto MIUR n. 116 del 18/05/2022 “Decreto di rimodulazione dei piani degli interventi di cui al decreto 
del Ministro dell’istruzione 8 gennaio 2021, n. 13, per la manutenzione straordinaria e l’efficientamento 
energetico degli edifici scolastici di competenza di province, città metropolitane ed enti di decentramento 
regionale, ai sensi dell’articolo 1, commi 63 e 64, della legge 27 dicembre 2019, n. 160”; 

Visto il DPCM 28 luglio 2022 – “Disciplina delle modalità di accesso al Fondo per l'avvio di opere indifferibili”, 
relativo a opere finanziate da PNRR; 

Richiamato il decreto del Commissario straordinario n. 83 del 13/10/2022 con il quale è stata approvata la 17^ 
variazione al Bilancio di previsione 2022-2024 ed è stato tra l’altro assegnato nell’annualità 2023 il finanziamento 
pari a € 16.066,77 previsto dal DPCM 28/07/2022 art. 7; 

Preso atto che l’opera è finanziata nel Bilancio finanziario gestionale (di seguito BFG) 2023-2025 res. 2022 
e anno 2023 per l’importo di € 176.734,51 al Capitolo 7630/22 “Manutenzione Straordinaria su beni di terzi - 
Edilizia Scolastica fondi PNRR "ISIS Magrini Marchetti" miglioramento/adeguamento sismico ed efficientamento 
energetico (Corpi A2 e B2 Muston) (entrata cap. 3900/22)” - prenotazione n. 330/2022, e per l’importo di € 
2.500.000,00 al Capitolo 7630/23 “Manutenzione Straordinaria su beni di terzi - Edilizia Scolastica "ISIS Magrini 
Marchetti" miglioramento/adeguamento sismico ed efficientamento energetico (Corpi A2 e B2 - Muston) quota di 
cofinanziamento fondi PNRR” - prenotazione n. 178/2022; 

Premesso che:  

- con decreto n. 945 del 26/10/2021 è stato disposto di affidare il servizio di progettazione strutture, impianti ed 
efficientamento energetico – livello definitivo/esecutivo per i lavori di manutenzione straordinaria finalizzati 
all’adeguamento sismico ed efficientamento energetico dei corpi A2 – Muston e B2 - Muston - CUP 
C62E20000050003, mediante affidamento mediante affidamento diretto ai sensi mediante affidamento ai sensi 
dell’art. 1 c. 2 lett. a) del D.L. 76/2020, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» 
convertito in L. 120/2020, come modificato ai sensi dell’articolo 51, comma 1, lettera a), punto 2.1., del D.L. 
77/2021, convertito con L. 108/2021al professionista ing. Andrea Della Pietra Via Monte Nero, 113 33043 
Cividale del Friuli (UD) C.F DLLNDR83C03L483Y e P.IVA 02601110303, per l’importo € 71.183,71+ oneri 
previdenziali al 4% pari ad € 2.847,35 + I.V.A al 22% pari ad € 16.286,83 per complessivi € 90.317,89; 

- la spesa è impegnata al Cap. 7630/23 “manutenzione straordinaria su beni di terzi - edilizia scolastica - "ISIS 
MAGRINI MARCHETTI" miglioramento/adeguamento sismico ed efficientamento energetico (CORPI A2 e B2 - 
Muston) - quota di cofinanziamento fondi PNRR cod. M4 C1 I 3.3” anno 2022; 

- il contratto è stato stipulato con sottoscrizione del documento di stipula relativo alla Trattativa MEPA n. 
18458040; 

Richiamata la nota in atti prot. n. EDRUD-GEN-2023-1954 del 06/02/2023 con la quale il professionista ha 
dichiarato di essere in possesso dei requisiti di appartenenza al regime fiscale forfettario – Legge 23 dicembre 
2014, n. 190; 

Richiamato il decreto n. 260 del 10/02/2023 con il quale, a seguito della positiva conclusione del servizio, è stato 
liquidato il compenso al professionista in argomento, per l’importo di € 74.031,06 (cassa al 4% compresa); 

Ritenuto pertanto, visto il variato regime fiscale del professionista, necessario ridurre per € 16.286,83, 
corrispondente all’IVA non più dovuta, l’impegno di spesa n. 489/2023 registrato al cap. 7630/23 “manutenzione 
straordinaria su beni di terzi - edilizia scolastica - "ISIS MAGRINI MARCHETTI" miglioramento/adeguamento 
sismico ed efficientamento energetico (CORPI A2 e B2 - Muston) - quota di cofinanziamento fondi PNRR cod. M4 
C1 I 3.3” del BFG 2023-2025 anno 2023, al fine di rimandare tale importo nella disponibilità della prenotazione n. 
178/2022;  



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 1714 del 25/08/2023 

Preso atto che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità dello stesso ai sensi dei quanto 
disposto dall’art. 20 della Legge Regionale n. 1 del 13 febbraio 2015; 

D E C R E T A 

per le motivazioni in premessa espresse, che qui si intendono integralmente richiamate: 

1. di ridurre per € 16.286,83 l’impegno di spesa n. 489/2023 registrato a favore dell’ing. Andrea Della Pietra, 
al cap. 7630/23 “manutenzione straordinaria su beni di terzi - edilizia scolastica - "ISIS MAGRINI 
MARCHETTI" miglioramento/adeguamento sismico ed efficientamento energetico (CORPI A2 e B2 - 
Muston) - quota di cofinanziamento fondi PNRR cod. M4 C1 I 3.3” del BFG 2023-2025 anno 2023 al fine 
di rimandare tale importo nella disponibilità della prenotazione n. 178/2022; 

2. di dare atto che l’opera 0092 trova copertura per l’importo di € 176.734,51 al Capitolo 7630/22 
“Manutenzione Straordinaria su beni di terzi - Edilizia Scolastica fondi PNRR "ISIS Magrini Marchetti" 
miglioramento/adeguamento sismico ed efficientamento energetico (Corpi A2 e B2 Muston) (entrata cap. 
3900/22)” - prenotazione n. 330/2022, e per l’importo di € 2.500.000,00 al Capitolo 7630/23 
“Manutenzione Straordinaria su beni di terzi - Edilizia Scolastica "ISIS Magrini Marchetti" 
miglioramento/adeguamento sismico ed efficientamento energetico (Corpi A2 e B2 - Muston) quota di 
cofinanziamento fondi PNRR” - prenotazione n. 178/2022 del BFG 2023-2025 res. 2022 e anno 2023; 

3. di attestare la regolarità e la correttezza amministrativa ai sensi dell’Art. 20 della L.R 13/02/2015, n. 1. 

 

 
 
 
 Il Direttore del SERVIZIO TECNICO 
 F.toDott. Diana Calligaro 
 
 
  

 
 
 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 1714 del 25/08/2023 

 
  

 

 
 
 
 
 
 
 
 

N.RO DECRETO DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

1714 25/08/2023 SERVIZIO TECNICO 29/08/2023 

 
 

OGGETTO: Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) – Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle Università – Investimento 3.3: Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia 
scolastica, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU.  OPERA 0092 - CUP 
C62E20000050003 I.S.I.S “Magrini-Marchetti” di Gemona del Friuli. Interventi di 
manutenzione straordinaria finalizzati all’adeguamento sismico ed efficientamento energetico 
dei corpi A2 – Muston e B2 -Muston.  Servizio di Progettazione strutture, impianti ed 
efficientamento energetico – livello definitivo/esecutivo. CIG 8923105B2E. RIDUZIONE 
IMPEGNO DI SPESA PER VARIATO REGIME FISCALE ING. ANDREA DELLA 
PIETRA.   
 

 
 
  
Ai sensi dei controlli di cui all’art. 15 della Legge Regionale n. 1 del 13 febbraio 2015 si 
appone il visto di regolarità contabile e si autorizza la registrazione dell’atto d’impegno nelle 
scritture contabili come di seguito riportato. 
 
 IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

AFFARI GENERALI 
 Dott. F.toDorino Favot 

 
 

    Varia la spesa complessiva di euro -16.286,83 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo 
(eu) 

Soggetto N. Var. 
Impegno 

Rifer
. 

2023 2023   7630/23 4-2 MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 
SU BENI DI TERZI - 
EDILIZIA 
SCOLASTICA - "ISIS 
MAGRINI 
MARCHETTI" 
MIGLIORAMENTO/
ADEGUAMENTO 
SISMICO ED 
EFFICIENTAMENTO 

2 2 3 6 9
9
9 

-16.286,83 DELLA PIETRA 
ANDREA cod.fisc. 
DLLNDR83C03L4
83Y/ p.i. IT  
02601110303 

337 489 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 1714 del 25/08/2023 

ENERGETICO 
(CORPI A2 e B2 - 
Muston) - quota di 
cofinanziamento fondi 
PNRR cod. M4 C1 I 
3.3 

 
    di contabilizzare le seguenti variazioni di obbligazioni giuridiche di spesa:  

Eser. CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto Cap./Art. 
FPV 

Opera Sub 
Opera 

Num. 
O.G. 

2023 8923105B2E 7630/23 4-2 MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 
SU BENI DI TERZI 
- EDILIZIA 
SCOLASTICA - 
"ISIS MAGRINI 
MARCHETTI" 
MIGLIORAMENT
O/ADEGUAMENT
O SISMICO ED 
EFFICIENTAMEN
TO ENERGETICO 
(CORPI A2 e B2 - 
Muston) - quota di 
cofinanziamento 
fondi PNRR cod. 
M4 C1 I 3.3 

2 2 3 6 9
9
9 

DELLA PIETRA 
ANDREA cod.fisc. 
DLLNDR83C03L48
3Y/ p.i. IT  
02601110303 

7630/923     183 

 
  
 
  Cronoprogramma:  

Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Importo 
var. 

Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Num. 
Impegno 

Num. 
O.G. 

2023 7630/23 2 2 3 6 9
9
9 

2022 74.031,0
6 

,00 31/12/2022   fondi regionali L.R. 26 dd 
30/12/2020 art. 10 comma 22 
lett. b 

  183 

2023 7630/23 2 2 3 6 9
9
9 

2023 16.286,8
3 

-
16.286,8
3 

31/12/2023   fondi regionali L.R. 26 dd 
30/12/2020 art. 10 comma 22 
lett. b 

  183 

 
  

 
Riferimento pratica finanziaria: 2023/1190 
  
 
 
 
 
 
 
  
 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 1714 del 25/08/2023 

 
 
 
 
É copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 



 Atto n. 1714 del 25/08/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANTONELLA DELL'ANGELA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 29/08/2023 11:33:30


